Como medida de definición de las regiones factibles del proyecto con criterio de aceptabilidad

un VPN>0, se ha evaluado el efecto de la meta del periodo inicial y la tasa de crecimiento anual,

igualmente se ha hecho para el precio del mercado y la tasa de crecimiento anual (ml).  Esto se

presenta a continuación.

Figura 26 - Análisis de equilibrio Meta Inicial (ml) Vs. Tasa de Crecimiento Anual (ml)

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

0 1000 2000 3000 4000 5000

Ta
sa

 d
e

 c
re

ci
m

ie
n

to
 a

n
u

a
l (

m
l)

Meta inicial (ml)

VPN=0

VPN<0

VPN>0

Figura 27 - Análisis de equilibrio Tasa de Crecimiento Anual (ml) Vs. Precio del Mercado ($COP)

Teniendo en cuenta los posibles valores de las variables del proyecto, se han evaluado escenarios

de condiciones extremas (pesimista y optimista) y la condición más probable (ya discutida).  En

las siguientes tablas se presentan las variaciones consideradas para cada una de las variables

analizadas, sus posibles valores y los resultados de las variables de evaluación para los diferentes

escenarios.

Tabla 11 - Valores para Escenarios

 $200,000

 $220,000

 $240,000

 $260,000

 $280,000

 $300,000

 $320,000

0 2000 4000 6000 8000 10000

P
re

ci
o

 d
e

l M
e

rc
a

d
o

 (
$

C
O

P
)

Tasa de Crecimiento Anual (ml)

1000 2000 3000 4000 5000

VPN=0

VPN>0

VPN<0

Variables de incertidumbre Pesimista Probable Optimista
% Variación

min

% Variación

máx

TRM (COP/EUR) 3,569$   3,399$   3,229$   5% 5%

Precio por metro 285,000$   300,000$   345,000$   5% 15%

R. CxC 100   75   50   33% 33%

Capital 70% 50% 30% 40% 40%

Broca 345,000$   300,000$   270,000$   15% 10%

Varilla 132,250$   115,000$   103,500$   15% 10%

Combustible 9,529$   9,075$   8,984$   5% 1%

Rendimiento (ml/día) 35   50   80   30% 60%

Meta Periodo 1 (ml) 2,000   4,000   6,000   50% 50%

Crecimiento por periodo (ml) 1,000   2,000   3,000   50% 50%

Tabla 12 - Resultados del VPN y la TIR para el Análisis de Escenarios

Para la simulación con el método Monte Carlo se ejecutaron 10000 corridas para el VPN y la

TIR, con funciones de distribución como las que se muestran en la siguiente figura.

Resumen del escenario

Valores actuales: Pesimista Probable Optimista

Celdas cambiantes:

300,000$   285,000$   300,000$   345,000$

115,000$   132,250$   115,000$   103,500$

9,075$   9,529$   9,075$   8,984$

50   35   50   80

4000 2000 4000 6000

Celdas de resultado:

$2,241,904,412.73 ($678,123,819.75) $2,241,904,412.73 $7,994,317,547.56

32% 4% 32% 63%

Factores de Ponderación 20% 70% 10%

Ponderación VPN -$135,625 $1,569,333 $799,432

Ponderación TIR 0.88% 22.56% 6.30%

E(VPN) $2,233,140 Desviación VPN $2,239,255

E(TIR) 30% Desviación TIR 16%

P(VPN>0) 84%

P(TIR>WACC) 87%

TIR

Precio por metro

Varilla

Combustible

Rendimiento (ml/día)

Meta Periodo 1 (ml)

VPN

Figura 28 - Funciones de distribución de probabilidad

Las distribuciones triangulares se asignaron para variables que pueden tomar valores continuos,

mientras que las discretas se definieron para variables que no pueden tomar este tipo de valores.

La definición de los valores corresponde a los que se presentaron en la evaluación de escenarios.

Por otra parte, para tener en cuenta la dependencia de una variable con respecto a otra, se definió